*ACTA S. EVGENIÆ VIRGINIS,
& Martyris Romanae, cuius Corpus quiescit in
Hispania, ex Ferrario.*

Origo, &
parentes.

Habitu
virili in-
duta inter
Monachos
recipitur.

Melan-
tiam à fe-
bre Quar-
tana curat.

Qua amo-
re capta,
sed illusa,
eum stupri-
accusat.

Sed ma-
mellarum
offensione,
eius inno-
centia de-
tegitur.

Pater Vir-
ginis coro-
natur, &
ipsa Ro-
manam re-
dit.

EVGENIA Virgo, Philippo Aegypti Prefecto, Commodo imperante, Patre, & Claudiâ Matre, Roma nata est. Quæ cum Patre Alexandriam profecta, literis, & philosophia operam dedit, ita ut annos XVI. nondum nata, sapientissimos quoque superare videatur. Cum autem S. Pauli Apostoli Epistolæ ad eius manum peruenissent, easque legisset, vanitatem Deorum cœpit cogitare, ac erga Christianam Religionem affici. Urbe aliquando ingressâ, vna cum Protho, & Hyacintho eunuchis, cum Monachos psalmos canentes, ac eum presertim versiculum, Omnes Dij Gentium Dœmonia, Dominus autem cœlos fecit, obuios habuisset, ijs verbis commota, cum eunuchis de Dijs, & de Christianorum fide pluribus differens, eos in suam sententiam traxit, ut falso Deorum cultu rejecto, Christi fidem amplecterentur. Quare ipsa virili habitu induta, ut inter Monachos recipetur, vna cum eunuchis ad Monasterium profecta, ab Helleno Episcopo cum socijs baptizatur (cum primis, qui essent, Deoreuelante, prænosceret Antistes) ac habitu monachali induitur. Cumque Eugenius appellaretur, ac in disciplina Regulari proficiens omnes antecelleret, ita ut fama sanctitatis, editis miraculis, peruagaret, Melantia nobilis Matrona Alexandrina opulentissima, cum febre Quartana laboraret, ad Monasterium, in quo Eugenius moram trahebat, perrexit; à quo oleo benedicto tincta, sanata recepit. Quæ in recepti beneficij gratitudinem, Triavasa argentea Ecclesia Monasterij donauit. Quâ liberalitate Eugenius alleatus, cum aliquando Alexandriam profectus Melantiam visitasset, illa Monachum, virum sufficata, & eius amore capta, ad sua libidinis assensum illum pertrahere conatur. At Eugenius ab ea incassum monita, ut eam cogitationem noxiā deponeret, elapsus Monasterium repedauit. At Melantia timens, ne eius impudicitia ab Eugenio detegeretur, illum preuenire decreuit. Quare multis comitata, Philippum Praefectum adit, sibi que ab Eugenio Monacho vim illatam in propria domo queritur, vix se clamoribus ab eius manibus euasisse, dicens, Continuo Praefectus Eugenium adduci iubet. Cui dixit: Hæc sine sunt, quæ vos docuit Christus vester, Matronas violare? Eugenius verò ad hæc oculos humi defigens, ne attollens agnosceretur à Patre, maiorem criminis suspicionem efficiebat. Cumque Melantia verbis, ac seruorum testimonij urgeret, Eugenius si succumberet, hanc calumniam Christiano nomini obfuturam ratus, eam sic repulit, cum aliter non posset falsis coniuctus testibus. Nam ueste à collo ad pectus discissâ, se fæminam, non virum, ostensione mamillarum, omnibus admirantibus, demonstrauit; ac ad Praefectum conuersa, se EVGENIA M eius filiam esse, cur, & quando cum eunuchis, & quod discesserit, ac ubi vivisset, aperuit; parentibus, & fratribus ad eius amplexus, & oscula rueribus, & prælatitia cum omni ciuitate lachrymantibus. Interè Melantiae domo de cælo tactâ, illa misere cum omni eius familia, igne consumpta est. Quo miraculo non modo parentes, & fratres EVGENIA, sed & magna Gentilium pars ad Christum conuersi, baptizati sunt. Quibus Seuerus, qui Commodo successerat, & Praefecturam Philippo prorogauerat, cognitis, successorem missit, qui illum nolentem Dijs sacrificare, interficeret. Eo itaque martyrio affecto, EVGENIA cum Matre, fratribus, & eunuchis Romam rediit, ut ibi Christo Domino cum alijs virginibus vacaret. Cum vero Basillam virginem nobilissimam ad Christum perduxisset, ab eius sponso apud Imperatorem accusata, Nicetij Vrbis Praefecti iussu comprehenditur, à quo interrogata: Quis te Magiam sic docuit, ut tibi Dij Magni etiam pa-